
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

EMERGENZA  COVID 19 ATTIVAZIONE SERVIZIO DI SCREE=
NING PER SCUOLE DI CASTIGNANO

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese di novembre alle ore 13:40, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori
:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 103 del Reg.          Data 26-11-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 105 del 26/11/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

CONSIDERATA l’emergenza da coronavirus;

RILEVATO che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale
è stata dichiarata l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti
finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità
derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle
organizzazioni pubbliche e private

VISTI:
Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili con cui è dichiarato, per 6 mesi lo stato di
emergenza;
Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 - Proroga delle stato di
emergenza sanitaria COVID-19 fino al 15 ottobre 2020
Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 - Proroga dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili fino al 31 gennaio 2021;
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13.10.2020
Ordinanza n.39/2020 del Presidente della Giunta Regione Marche
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.10.2020 recante ulteriori
disposizioni   attuative   del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,  convertito,  con
modificazioni,  dalla legge 25 maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica   da   COVID-19»,   e   del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito,  con  modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misure  urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19» con il quale sono state disposte restrizioni  all'esercizio  di  talune  attività
economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19;

VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della  sanità  dell'11 marzo 2020 con la
quale  l'epidemia  da  COVID-19  è  stata valutata  come  «pandemia»   in   considerazione
dei   livelli   di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

CONSIDERATA l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente
diffusivo dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale;

VISTE, a tal proposito, le ordinanze sindacali n. 39 del 24/11/2020 e n. 41 del 25/11/2020,
con le quali si disponeva la chiusura temporanea in via precauzionale della sezione “A” della
scuola dell’Infanzia di Castignano sita in Via Zacchiroli e della classe prima della scuola
secondaria di primo grado di Castignano sita in Via Galvoni per la presenza di sospetti
contatti covid rispettivamente nelle giornate del 25 e del 26 novembre 2020;

PRESO ATTO che nella scuola secondaria di primo grado del plesso di Castignano
capoluogo sono stati poi riscontrati casi di positività al Covid 19;

CONSIDERATO, pertanto, in relazione all’evolversi del contagio, adottare misure volte a

http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1227612
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1226711
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1226711


DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

garantire la maggiore sicurezza possibile degli alunni della classe coinvolta;

RITENUTO, infatti, che l'emergenza epidemiologica in atto richiede l'adozione di misure
adeguate per prevenire situazioni che possano favorire la trasmissione del contagio;

PRESO ATTO che il sistema sanitario risulta essere in estrema difficoltà;

VALUTATA l’opportunità di favorire uno screening rivolto alla classe interessata della
scuola secondaria di primo grado ed ai contatti scolastici con il caso positivo al covid-19, al
fine di consentire una rapida e sicura ripresa delle attività didattiche;

VISTA la circolare del 29 settembre 2020 del Ministero della Salute che evidenzia l'utilità dei
testi antigenici rapidi come strumento di prevenzione nell’ambito del sistema scolastico.

DATO ATTO CHE la circolare chiarisce in via preliminare le differenze fra i test
attualmente disponibili per rilevare l’infezione da SARSCoV-2:

test molecolari o PCR, test che evidenziano la presenza di materiale genetico (RNA)
del virus
test antigenici, test che evidenziano la presenza di componenti (antigeni) del virus
test sierologici tradizionali o rapidi, test che evidenziano la presenza di anticorpi
contro il virus.

CHE l'utilizzo dei test antigenici rapidi è in grado di assicurare una diagnosi accelerata di casi
di Covid-19, consentendo una tempestiva diagnosi, diversamente dai test molecolari per i cui
risultati l'intervallo di tempo utile risulta più ampio

CHE seppure considerando i possibili limiti nelle caratteristiche del test, potrebbe, in ambito
scolastico accelerare la diagnosi di casi sospetti di COVID-19 e /o individuare rapidamente i
casi, isolarli e rintracciarne i contatti, facilitando la decisione di applicare o meno misure
quarantenarie in tempi brevi e con un risparmio notevole di risorse, evitando un eccessivo
sovraccarico del sistema sanitario.

PER TUTTO quanto sopra espresso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

PROPONE

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ATTIVARE uno screening volontario, rivolto alla popolazione scolastica del plesso della
classe prima ed agli ulteriori contatti scolastici della scuola secondaria di primo grado di
Castignano capoluogo, interessata dal contatto Covid-19 con test antigenici rapidi;



DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

DI REALIZZARE questo screening direttamente in loco, per limitare gli spostamenti e
assembramenti;

DI INDIVIDUARE nel piazzale sottostante la scuola secondaria di primo grado di
Castignano il luogo adatto per consentire quanto di cui alla presente;

DI CONCEDERE gratuitamente lo spazio pubblico e quant’altro di strutture e/o servizi
necessari per la migliore riuscita dell’operazione;

DI DARE MANDATO all’ufficio di segreteria di provvedere, in breve tempo, all’esecuzione
del presente atto, individuando l’operatore economico specializzato nel settore e quant’altro
di propria competenza.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
EMERGENZA  COVID 19 ATTIVAZIONE SERVIZIO DI SCREENING PER SCUOLE DI
CASTIGNANO" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ATTIVARE uno screening volontario, rivolto alla popolazione scolastica del plesso della
classe prima ed agli ulteriori contatti scolastici della scuola secondaria di primo grado di
Castignano capoluogo, interessata dal contatto Covid-19 con test antigenici rapidi;

DI REALIZZARE questo screening direttamente in loco, per limitare gli spostamenti e
assembramenti;



DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

DI INDIVIDUARE nel piazzale sottostante la scuola secondaria di primo grado di
Castignano il luogo adatto per consentire quanto di cui alla presente;

DI CONCEDERE gratuitamente lo spazio pubblico e quant’altro di strutture e/o servizi
necessari per la migliore riuscita dell’operazione;

DI DARE MANDATO all’ufficio di segreteria di provvedere, in breve tempo, all’esecuzione
del presente atto, individuando l’operatore economico specializzato nel settore e quant’altro
di propria competenza.

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 23-12-2020 al
07-01-21 con numero 1101
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 23-12-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data  duemilaventi è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.103  del 26-11-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


